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- 104 dawki i rasy Sim. (w ciągu 21 dni) -65 porcji (tab. 1).

Omówien,ie wyników
Na podstawie przeprcwadzonych obserwacji

stwierdzono, że nasienie podatne do nlrożenia
oddawało 1C buhajów z 15 badanych łv lvieku
12-1,4 miesięcy. Jednak odsetek ejakulatów
poddających się zaważanivt był stosunkowo
bardzo niski i wynosił średnio 15,10Ó. Obser-
\^lacja ta jest zbliżona do informacji podanej
przez Cunninghama i wsp. (1), l<tórzy od bu-
hajów w wieku około 56 tygodni u_zyskali
średnio 227o ejakulató,uv podatnych do zarnra-
żania, Badania te były przepro-wadzane na
grupie 17 buhajów ras mięsnych, które doj-
rzałość płciową osiągnęły rv wieku około 44 ty-
godni. łVolf i wsp. (4) podają, że młode buhaje
wykazują zDaczne indyłr.idualne wahania w
wydalaniu nasienia podatnego do rn]]ozenia.
I tak na 19 zbadar-rych buhajach ras aberdeen
angus i hereford od 5 sztuk już pierwsze po-
brane ejakulatv dały się zamrozić.

Obserwacje Morstina (2) zebrane na buha-
jach bliźniętach ras mlecznych wskazują, że

nasienie poddające się zamrażaniu jest wyda-
lane z kilkutygodniowym opóźnieniem w sto-
sunku do pierłvszych ejakulatów wykazują-
cych cechy użytkowe. U buhaja rasy ncb róz-
nica ta wynosiła średnio 9 tyg., u buhajów ra-
sy dc l7 tyg. Wszystkie użyte do doświadcze-
nia buhaje rasy dc były jednak po jednym
ojcu. Podatność nasienia do zarntażania zosta-
ła stwierdzotla u buhajów rasy ncb w wieku
średnio 56 tyg., a dc - 65 tyg. Wydaje się, że
aczkolwiek eksploatację rozpłodową buhajów
mażna rozpoczynać już w rlzieku około 12 mie-
sięcy, to podejmując próby zarnrażania nasie-
nia należy u.względniać nier,vyjaśnione zjawi-
sko późniejszego r,łzystępowania podatności na-
sienia do mrożenia.

Wnioski
1,' Od buhajórv w wieku 12-14 miesięcy

poddawało się zamrożeniu średnio 15,19o pobra-
nych ejal<ulatów.

2. W ciągu 4 tygodni gromadzono średnio
od buhaja 66 porcji nasienia mrożonego.
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IGNACY KOWALISZYN
Suiecie nlOsq

Niepłodność zwierząt hodowlanych jest zja-
wiskiem złożonym o róznorodny ch przy czynach,
często dokładnie nie wyjaśnionych. W związ-
ku z tym rozpoznawanie i leczenie niepłodności
je,st trudne a wyniki niejednolite. Ce]em ni-
nieiszei pTacy jest zwrócenie uwagi na nie-
płodność pochodzenia jajowodowego oraz sto-
sowatrie przedmuchiwań jako sposobu lozpo-
znawczego, który wykazał wartości lecznicze
w usuwaniu niedrożności jajowodowej. Zmia-
ny anatomiczne wrodzone i nabyte jajowodów
stanou,ią często p,rzeszkodę mechaniczną na
drodze komórek rozrodczyc|t. Znane są nie-
drozności jajowodów zupełne obustronne i jed-
nostronne, przewężenia i zrosty okołojajowo-
dowe oraz niedrozności czynnościorve (2). Nie-
drożności jajowodów czynnościowe wyróżnia-
my (2): zewnątrzpochodne (ucisk, zgięcie, prze-
mieszczenie jajowodów) oraz wewnątrzpochod-
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Uwagi na temal wartości diagno.stycznej ileczniczej
- przedmuchiwen jajowodow u bydła

ne (czopy śluzowe, skrzepy krwi, obrzęki, zro-
sty). Powodują one zamknięcie światła jajowo-
dów zupełne lub częściowe. Ni.edrożność jajo-
wodów jest podstawową przyczyną niepłod-
ności kobiet (2) i ma praktvcznie przeważające
znaczenie qz ocenie łvszystkich stanów niepłod-
ności (40-50Vo).-

Na]bando G) przy autcp,sji świń, stwierdził u pra-
u,ie poło\My niepłodnych sa.mric niedrożność lub roz-
szerzenie ja,jowodów. Gethals nie znalazł ani jednego
przypadku niedrożności jajowodów u 1000 badanych
przez siebie zw,ierząt (cyt. za 4). Diudenko (3) z 34B
krów ze schorzeniami dróg lodnych, stwierdził rne-
todą przedmuchiwania jajowodów u 22 krów pora-
żenia ja jowodów. Przytoczone nieliczne doniesienia
nie dają pełnego obrazu niepłodności pochodzenia ja-
jołvodowego, niemniej jednak stwierdzają istnienie
tego typu niepłod,ności u zwierząt i stąd rozpoznawa-
nie i ]eczenie staje się potrzebą p,raktyki weteryna-
ryJ nerJ.

Jedną z zasadniozych przyczyn niepłodności
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,bydła według poglądów szkoły duńskiej są
przede wszystkim zakażenia ro,pne dróg rod-
nych, które powodują wtór,ne zmiany w jajowo-
dach i jajlnikach (1). W praktyce spotykamy się
czesto z okres,ową niepłodnością nabytą lub
stałą po przebyt;łm zapaleniu względ,nie zaka-
żeniu narządów rodnych, a w szczególności ma-
cicy (ciężki poród, nieczysto przeprcwadzone
zabiegi ginekologiczne, zatrzymanie łożyska,
ropomacicze). lVIoże ona być y,ynikiem zarośnię-
cia jajowodów jako następstwo sprawy zapal-
nei dróg rcdnych, Do częstych przypadłości
n:,leży rowrrież niepłodność iałórvek hodowla-
n-y-ch, u których badaniem kliniczno-gineko-
loqicznym narządow rodnych, nie stwierdza sie
odchyleń od normy. lW powvzszych u,ypad-
kach, po wykluczeniu jałowcści na inny;n tle
(dysfu.nkcja jajników, stany zapalne dró.q rod-
nych, niektore zakażne i inw-azvjne choroby,
szereg czynnil<órv środ,owiskowych), należałoby
ul,trazać, że jałowość ta może ibyć spowodowana
nieCroznością jajowodów. Dlatego rozpoznawa-
nie i leczenie niepłodności powinn,o być rów-
niez nastawione w kierunku chorób jajor,r,oCów,

Materiał i metodv
Badanie i leczcnie przeprou,adzono 1r, latach 1967

-68 na lvyblan_vch jałolr-5,ch 30 krorrlach i 15 jałów-
1i" ch pochocizących z gospodarstrv lttspołecznionych
olaz lla 5 kror-vach i 3 jałórvkach bedących rvłasncś-
cia pryrl.atną. Wymien,ioire zwierzęta były rasy ncb,
l,viel< ich u,t,nosi1 od 2,5 do 7lat. Stłn odżyrvienia,
budorva i pieleel-racja, b_l,ł], barCzo dobrc. Zwierze+ą
1yl,kazylrlały objar,vy rui -w odstępach regularnych
(70nó) lub nieregularnych (309ó). Między ,ostatnim wy-
cieleniem lub osiagnięciem dojrzałości fizycznej, a
rozpoczęciem badań diagnostycznych jajowodórv upły-
tleło u vrs,zystkich nwierząl rvier:ej l-riż łj tnic:;Lęr,y. D,_;

bad.ń drożności jajowod§llz, yrybrano jałowe ]<rclv}',
u których po porodzie r,vystąpiło zatrzymanie błon
płcdorv5,ch, nieżytowe zapalenie błony śluzorve-i ma-
cicr,. lrrb ropomacicze. Bade.niqnr li]i1-1iczrro-qi:lekolo-
gicznr-:-r". narzadórr- rodnl,ch u rr:},branyclr jałór-,zek nie
strvie;^dzono odchyleń od norm.v. Przed rozpoczęcienr
badań drcżrr,ośc; i"io,woclólv poddano każcle zr,vierze
killiał<ro,tnernu badaniu rv celtr lvyliluczenia jałowości
ne tle dvsftrnkcji jajnikółv. ZllligrzeŁa, u lktór1,3[
stwierdzono nienormalności cyklów płciowych, pod-
dano hormonoterapii. Stosowano leczenie złożcne (g,o-
n. dotropi na f pro,sesteron ł enrrkleac j a, skoro zacho-
dziła teeo,potrzebił). Ponad'lo, w celu wykluczenia
eu,entualnych nieżytów macicv, stosor,va,no na kilką
godzin ptzed unasienianiern wlew-y clomaciczne nłynu
I,ugo]a (5 ml pł_vnu Lu9.o1a ,1,oz;]l-tsiz:];łil:l.) rv 2F0 ml
ciep}ej lvcdy destylolvanej). Analizowano również,sze-
reĘ czynników środowisl<olvych (warunki chorvu, ży-
wienia, pora rokrt, itp.), które mogły mieó rvpłyrv
na niepłodność. U wszys,tkich zwierząt wykluczono
jalovl,nść na tle chorób zaraźli:lry,lh i ilrrłazvjnyc]r.

Radonie drożności jajorvodórnl przeprowadzano prz]'
pomocy specirlnego przyrządu. Po przeprowadzenitt
tladati wszystkie zwierzęta pozost:wiono przel okres
6 miesięcy pod obserwacja. Zlvierzętom, u któryclr
stwierdzono niedrożność jednego lub oblr jaiolvcdólv,
po orzedmuchirvaniu stosnlvano głebokie wlewy do-
maciczne kortyzonu z polokaina. Badrnia kontrolne
na ciążę przeprorvedzano w oclstępach 8 tyeodnio-
ur,/ch no unasienieniu. zwierzeta z niedrożnością ja-
j,owodów, u których w 8 tygodni po unasienieniu nie
stwier:c]z:ono ciażv podawan,o ponl)rvi!emu zabir_,gcu,i
(p;"zcdrn ucbiw-an,i e j a j olvod ów iwlerł. d orna ciczny).

Zabiegi 1 ecznicze. Badanie drożności
iajowodów przeprowadzano przy pomocy od-

powiednio przeT,olbionej do teg,o celu pompki
Eversa służącej d,o wtłaczania powiett,za do
wymienia. Przedmuchiwanie jajowodów pole-
ga na wplowadzeniu do jarny macicz]nej po-
wietrza za ,p,omocą cewnika macicznego, poł4-
czonego rurką gumową z ipompką. Na cewnik
nał,ożon,o na sltałe stozkowaty korek gulmowy do
szczelnego Za,mknięcia ujŚcia Zewnętrzne go szyj-
ki. Między cewnik a pompkę włączono mano-
metr zegarou/y i metalowy filtr (fot. 1). Wpro-

Fot.1.

wadzone d,o macicy powietrze poC ciśnieniem
250-300 mm Hg przechadzi łatwo do droż-
nych iajcwodó.ł i do jamy ot,rzew|nowej. Ciś-
nienia nie należy podnosić wyżej, ponieważ
rnoże spowc,dować pęknięcie jajowodu. Os,cba
przeprowadzająca zabieg Wprowadza ce,wnik
do szyjki macicznej na głębokość około 10 cm
przyttzymując go palcami, ptzy stożkowatyrn
korku. W tym samym czasie os,oba asystująca
wtłacza powietrze plzy pomocy pompki i od-
czytuje v,zynik na manometrze. Jeżeli jajowo-
dy są zamknięte, manometr podnosi się do
250-300 mm Hg bez cofania się. U jałówek
napotykano na trudnoŚci przy wpro,wadzenilr
cewnika wraz z ręką do pochwy. lW wvpad-
kach tych -wpro"ń/adza,no ce-wnik do szyki ma-
cicznei pod kontrolą ręki wprowadzo,nej
uprzed,nio do odbytrnicy, W celu różnicoweg,o
rozpoznawania drożności pralvego lub lewego
,iajowodu przez odbytnicę koleino naciska się
iajowody i wtłacza powietrze. W wypadku_ nie-
drozności jajowodu nie uciskanego strzałka ma-
nometru po ,podnie§ieniu się, nie cofa się. Czę-
sto trudne jest wymacanie jajowodlw, zwłasz-
cza wówczas gdy §ą one prawidłowe. W tym
wypadku uciskano rogi maciczne w miejscu
ulaibardziej zwężonym. Po stwierdzeniu nie-
drozności jajowodów stoso\^zano u każdego
zwierzęcia głębokie wlewy d_omaciczne delta-
]<ortrilu w ilcści 50 mg w połączeni,, 2 |9/o po-
lokainą w ilości 50 ml. W wyniku przedmu-
chirł,ania iajowodów dochodzi do rozluźnienia
is,tnieiących zrostów, a nawet do rozejścia się
ich aż do ujścia brzusznego jajowodów. Czą-
sto zdarza się, że wynik przedmuchiwania jest
negatywny ze względu na istnienie w jajowo-
dach moonych i zorganizowanych zrostów. Po

17I
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zabiegu zr.osty ,mogą zlepić się ponownie. Po-
prawę wyników można uzyskać, powtarzając
przedmuchiwanie przy okresolń/ym badaniu na
ciążę, s,tosując iednocześnie wlewy dornaciczne
kortyzonu z polokainą.

Wyrriki badań
lWykonano diagnostyczne badania przed,mu-

chiwań jaj,owodów na wybranych jałowych 35
krowach i 18 jałówkach. W tej grupie zwie-
rząt, u B krillw i 4 jałówek stwierdzono obu-
stronrną lniedrożnośó jajowodów, a u 4 krów i 3
iałówek jednostronną niedrożność jajowodów.
Wyniki lecze,nia niepłodności na tle niedroż-
ncści jajowodów przedstawia tab. 1. Nalezy
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nadmienić, że z 22 krów i 11 jałowek u któ-
rych metodą przedmuchiwania jajowodórł,
stwie,rdzono drozność jajówodów zachowa,ną,
zacieliły się w ciągu 3 miesięcy pc badaniu
4krowyi2jałówki.

Reasumując wyniki, z 35 krów i 18 jałówek
poddanych badaniom diagnostycznym i zabie-
gom, nie zacieliły się 23 krowy i 12 jałówek.
Część tych zwierząt skierowano do uboju, a
,narządy rodne poddano autopsji. iWyniki
autopsji narządów rodnych przedstawia tab. 2.
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Wnioski
1. Wyst śv,zietle jajo,,vodó,ł czo-

pów śIuzo óvł kr,,lzi i zrostow, wy-
daje się, przyczyn trwałej iało-
wości.

2. Stosowanie prze,dmuchi\^/ań iajowodów
unrożiiwia poznanie pTzyczyny jałowości oraz
osiągnięcie drożności i fizjologicznej czynności
iajowodu.

3. Stosując pTzedmuchiwanie jajowodów w
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połączeniu z głęboki,m wlewem doma,cicznym
kor,tyzo,nu, rrlożna rrzyskać poplawę zacieleń.

piśmiennictwo
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PZlvL, 1960.
3. DjudŹnko W. s.: Wietierinaria, 4, 81, 1968.
4, NalbandoD A. y.: Fizjologia rozrodu, PwN, 1966.
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I(orval.iszyn I. - Some remarks on the diagnostic and
tllcrapeutic valucs of insufflation of the ovitlucts in
cattle.

According to the author one of the causes of steri-
lization in corvs is the functional occlusion oi the ovi-
ducts, externaI or internal origin, which results in
partiaI or totaI stoppage of the oviducts. In vears
1967 and 1968 thel,e rłere examined the free passage
of the o.",iducts in chosen 35 cows and 18 heifers. It
was found in 13 co-ws and 7 heifers unilateral or bi-
lateral occlusions. The free passage of the oviducts
was examined by the modified Ever's pump. The in-
sufflation of the oviducts had not only the diagnostic
va,iue, but also the therapeuticone. The percentage of
fertilization was higlrer following tlie intrauterine in-
fr-l.sion of cortisone and novocaine after prior insuf-
flation, After the therapy B cows and 4 heifers beca-
me fertilized. Five cows and trł,o heifels of 23 cows
and 13 heifers with the free passages of the or,,iducts
became also fertilized after the insufflation.

F'ILIPPOW F'. F., KAPITAN.A,KI M. W.l Chroniczny
przebieg posoczrricy paciorkowcowej u kur. (Chroni-
czeskoje tieczenije strieptokokołvoj septicemii u kur).
Wietierinaria, Moskwa, 45, 9, 37, 1968.

Opisano r,vybuch posocznicy paciorkowcowej u kur
młodych. Na 12 tys, kullł, marcu - kwietniu padło
841, skierowano na ubój z konieczności 380. Ze zwie-
rzat padłych 14,y65obniono paciorkowce hem,olityczne
Str. zoo:pidsmicus i Str. zymogenes. Pod działaniem
flrrazolidonu (40 mg na 1 kurę 

- 
2 kursy leczenia po

7 dni) już na 5 dzień rnEsorve upadki skończyły się,
ale kilry nadal padały. Po zasto,sowaniu stroptomycy-
ny (30 tys. jednostek/szt.) wystąpiły schorzenia chro-
niczne (wychudzenie, utrata nieśności, u wielu kur
kannibalizm, obrzek rł,isiorków i powiek 

- zwłasz-
czl u kogutólv). Dopie-co zastosowanie sulfamidólrr
(sulfadi,mezyrra 1 l 0,2, a pote,m 5 X 0,1 g na 1 sztukę
ogółem przez 6 dni) dopror,virdziło do opanowania cho-
roby i z czasem do przywrócenia nieśności. T, J.


